3057

671 Le titre, que l’on ne retrouve pas tel quel dans le texte même, paraît être un résumé de

la traduction latine (*infra*, ll. 675–676).
672–674 Amphis, fragm. 4 *PCG* (ἀτυχήσῃ τις χνθρωπος) ap. Stob. IV, 40, 6, p. 921 Hense. C’est par un Ms qu’Er. connaît alors Stob. (cf. *ASD* II, 4, p. 131, n.l. 18).

3058 Otto 843. Cf. Ep. 335, ll. 49–50 (“aurum igni exploratum”).

681 La formule grecque est vraisemblablement tirée de *1 Petr.*, évoqué dès A (cf. app. crit., l. 683), bien que le texte n’en soit reproduit qu’à partir de B (l. 699 χρυσίου ... διὰ πυρὸς ... δοκιμαζομένου); cf. aussi Menandr. *Monost.* 385 Jäkel: Κρίνει φίλους δὲ καιρός, ὡς χρυσὸν τὸ πῦρ, cité *Adag.* 1781, *ASD* II, 4, p. 202, l. 150. Pour la traduction latine, cf. peut-être Sen. *Prou* 5, 10: “Ignis aurum probat, miseria fortes viros”.

682–683 Cic. *Fam.* IX, 16, 2: “quasi aurum igni”; cité également *Adag.* 1781, *ASD* II, 4, p. 202, l. 152.

683–684 Pind. *Nem.* 4, 82 sq. C’est en Ms qu’Er. connaît à ce moment Pindare (cf. *Introd.*, p. 2).

685–686 Id. *Pyth.* 10, 67 sq. (καὶ χρυσὸς).

688–690 Thgn. I, 449 sq.

693–695 Id. I, 1105 sq. (ἄπασιν).

[B] Vsurpat hanc collationem et diuus Petrus apostolus Epistola priore: Πολὺ τιμιώτερον χρυσίου τοῦ ἀπολλυμένου, διὰ πυρὸς δὲ δοκιμαζομένου, id est *Multo preciosius auro quod perditur* (siue *auro pestifero*), *quod tamen per ignem probatur*.
 700 [A] Est tamen illud auro non citra miraculum peculiare, vt igni non solum non fiat deterius sed magis ac magis enitescat. Itidem is qui vere bonus est, obiectis malorum procellis, illustrat animi virtutem, non amittit. [B] Plinius libro xxxiii. scribit ob eam praecipue causam aurum omnibus metallis *praelatum*, *quod vni rerum nihil igni depereat, tuto etiam in incendiis durante materia. Quin imo, quo saepius arserit, hoc magis proficiat ad bonitatem.* Idque argumentum esse probi auri, si similiter rubeat vt *ignis*; atque ipsum ‘*obryzum*’ appellant.

[A]

LVNAM DETRAHERE

3059

Τὴν σελήνην κατασπᾷ, id est *Lunam detrahit*. Consuevit dici de eo cui res vehe-
 710 menter aduersae viderentur. Interpres Apollonii in librum quartum natum autu-
mat ab Aglaonice, Hegemonis filia, quae, cum ob astrologiae peritiam lunae
defectus praesciret, iactabat sese lunam a coelo detracturam in terras. Eam vocem
tam arrogantem audiuit Nemesis moxque poenas sumpsit. Atque hinc prouerbii
origo.

715 [A]

LEONIS VESTIGIA QVAERIS

3060

Τοῦ λέοντος ἔχνη ζητεῖς, id est *Leonis vestigia quaeris*. Dicterium in eum qui ver-
bis ferox esset, re timidus. Ductum ab apoloquopiam Aesopico, quo narrant
venatorem quandam pastorem obuium rogasse, nuncubi leonem vidisset, vt eum
sibi commonstraret. Atque eum respondisse: ‘Equidem tibi leonis vestigia mox
720 ostendero; neque enim procul absunt’. Tum ille: ‘Satis est’, inquit, ‘neque enim
vltra quicquam requiro’. Conuenit cum eo quod alio positum est loco: ‘Ἄρκτου
παρούσης τὰ ἔχνια ζητεῖς, id est *Cum vrsus adsit, vestigia quaeris*.

[A]

NON VNA VEHIT NAVIS

3061

Οὐ μία ναῦς ἄγει, id est *Non una vehit nauis*. Prouerbii personam ante se gerit.
 725 Quo conueniet vti quoties maiorem hominum multitudinem significamus, quam
vt eos vna nauis possit capere. Veluti si quis dicat: Τοὺς ἀπαιδεύτους οὐ μία ναῦς
ἄγει, [B] id est *Indoctos non vna nauis vehit*. [A] Est autem apud Theognidem:

Τοὺς δ' οὐχ εὑρήσεις διζήμενος οὐδὲ ἐπὶ πάντας

Ἀνθρώπους, οὓς ναῦς μὴ μία πάντας ἄγει, [B] id est

730 *Hos non inuenies homines scrutatus et inter
Omnes, quos sane non vehit vna ratis.*

[A]

HORNA MESSIS

3062

735 Plautus in *Mustellaria hornam messem* prouerbiali figura dixit pro ‘maximo emolumento’, quasi dicas ‘tantum lucri quantum eo anno sit prouenturum in agris’. Comici verba sunt haec:

*Iam pridem mecastor frigida non laui magis lubenter
Nec cum me melius, mea Scapha, reres aedificatum.*

Haec dicuntur a persona puellae. Tum lena, optans vt ex eius forma quam plurimum commodi capiatur:

740 *Euentus*, inquit, *omnibus velut horna messis fuit.*

Id puella quippe simplex quid sibi vellet non satis intellegens:

Quid, inquit, ea messis attinet ad meam lauationem?

698 priore C–I: prima B.

701 miraculum A–H: muraculum I.

702 obiectis A–G: obiectus H I.

707 obryzum χ G–I: obrysum B–F.

737 cum A–E: vnde π F–I; mea A–G: om. H I; reres A–I: reret π.

698–699 1 Petr. 1, 7 (πολυτιμότερον: πολυτιμώτερον v.l.; dans son éd. du *Nouum Instrumentum* de 1516, Er. donne également πολὺ τιμώτερον: LB VI, 1041 B; reprint, p. 163). À noter la double traduction d’ἀπολλυμένου: la seconde, *pestifero*, qui se veut moralisatrice, est erronée; la Vulgate élude le problème: “multo pretiosior auro quod per ignem probatur”; dans son éd. du *Nouum Instrumentum*, Er. écrit “multo pretiosior auro quod perit, et tamen per ignem probatur”.

703–707 Plin. *Nat.* XXXIII, 19, 59: “[Aurum] nec pondere aut facilitate materiae praelatum est ceteris metallis, ... sed quia rerum vni nihil igne deperit, tuto etiam in incendiis rogisque [durante materia add. in edd. vett.]. Quin imo, quo saepius arsit, proficit ad bonitatem, aurique experimentum ignis est, vt simili colore rubeat ignescatque [ignis edd. vett.] et [atque edd. vett.] ipsum; obrussam (obryzum edd. vett.) vocant”.

3059 Cf. Alciat ap. Allen, Ep. 2394, ll. 27–28.

709 Schol. ad Apoll. Rhod. IV, 59, dont Er. s’inspire jusqu’à terras (l. 712).

3060

716 Cf. Aesop. Δειλὸς κυνηγὸς καὶ δρυόμος, 93 Chambray (cf. II4 Halm; non repris par

Hausrath): Λέοντός τις κυνηγὸς ἔχνῃ ἐπεζήτει; cf. aussi Babr. 92 Crusius et ps.-Babr. Tetrast. I, 26 Crusius-Müller.

718 *leonem* On attendrait ici “leonis vestigia” et au contraire l. 719 “leonem”. Cette interversion donne au récit une certaine incohérence. 721 *altio ... loco* *Adag.* 934, *ASD* II, 2, pp. 440–441.

3061

724 Formule tirée de Thgn. I, 84 (cf. *infra*). 727–729 Thgn. I, 83–84 (728 Τόσσους δ’ Hartung: Τούτους codd., Τούς δ’ v.l.; εὐφρόσεις v.l.; 729 ἄγοις: ἄγει v.l.).

3062

733 Plaut. *Most.* 159; le vers est cité *infra*, I. 740. La forme *Mustellaria* se rencontre comme v.l. pour “*Mostellaria*”.

736–737 Id. *Most.* 157–158 (736 ecastor: *mecastor* v.l. et edd. vett.; 737 rear esse deficatam: *reres aedificatam* edd. Ven. 1499 et Mediol. 1500). Les modifications introduites en π (cf. app. crit.: *vnde*, adopté en *F–I*; *reret*, non adopté en *F–I*) se rencontrent notamment dans ed. Ven., Sessa, 1518.

740 Id. *Most.* 159 (rebus omnibus: *omnibus* ed. Ven. 1499; *hornō*: *hornā* edd. vett.; magna fuit: *magna fuit* ed. Ven. 1499).

742 Id. *Most.* 160.

Huic figurae confine est illud eiusdem in Curculione: *Vindemia haec huic anui non satis est soli.* Significat adeo bibacem vt vniuersum vinum, quod eo sit prouenturum anno, parum sit illius siti.

745 [A]

GLAVCVS COMESA HERBA HABITAT IN MARI

3063

Γλαῦκος φαγὼν πόσαν οἰκεῖ ἐν θαλάσσῃ, id est *Glaucus comesa herba habitat in mari.* Dictum apparet per iocum de iis qui, cum perierint, tamen vulgo creduntur viuere, qualis opinio complureis annos nostratiū animos occuparat ad insaniā vsque de principe Carolo, Burgundionum duce. Qui cum interisset in bello, tamen haud deerant qui non dubitarent magno periculo rerum suarum asseuerare illum adhuc in viuis esse. De Glauco Graeci fabulam adferunt huiusmodi. Glaucus quispiam fuit Anthedonius piscator, natandi peritia longe omnium primus. Is, quo magis esset miraculo, commentus est imposturam huiusmodi. Enatabat e portu spectantibus Anthedoniis, donec iam extra prospectum esset; ibi reuersus in terram secessit in locum aliquem semotum atque in eo dies complureis commorabatur. Deinde, cum videretur, redibat nans in portum, spectantibus iis qui stabant in litore; mirantibus autem amicis ac sciscitantibus vbinam gentium tam diu commoratus esset, adsimulabat in marinis fluctibus interim versatum esse sese. Auxit miraculum altero commento: hybernis mensibus, cum caeteri pescatores nihil piscium capere possent, ille ciues rogabat quosnam pisces adduci vellet; quosque iussissent aduehebat, videlicet iam ante paratos in hunc vsum atque alibi conclusos. Euenit tandem vt hic impostor a belua quadam marina deuoraretur; isque fuit eius comoediae finis. Porro, cum non rediret ex more, populari fama iactatum est Glaucum gustata herba factum immortalem et in mari vitam agere. Interpres Apollonii poetae consimilia tradit de Glauco: pescatorem fuisse qui, cum aliquando multitudine piscium quos ceperat defatigatus esset, onus in media abiecit via. Ibi vero res accidit mira dictu: vnum e piscibus iam moriens gustata herba reuixit. Id Glaucus obseruans, eadem herba comesa, immortalis est redditus; tandem taedio vitae semet abiecit in mare.

[C] Sunt qui prodant eum versum in deum marinum, sunt qui in pisces; de quo complura tradidit Athenaeus [G] libro vii., [C] apud quem alicubi citatur Alexis ἐν Ἀπεγλαυκωμένῳ. Quod si reliquas fabulas Graeculorum de Glauco cupis cognoscere, lege septimum Athenaei librum, qui vsque ad nauseam vomitumque garrit de Glauco pisce, de Glauco daemone; mihi non libet tantum nugarum hic repetere.

[A] Hoc commentum animo pene reclamante adscripsi; nam, vt simpliciter quod sentio dicam, mihi suboleat Graecum scriptorem, quisquis is fuit, in hoc finxisse prouerbium quo fabulam hanc liceret commemorare. Malui tamen hoc operaे ludere, quam quibusdam parum eruditis ansam calumniandi praebere, quod insciens praeterierim id quod in excusis etiam Graecorum commentariis habeatur.

LB 984

750

755

760

765

770

775

780

[A]

PERGRAECARI

3064

Si apud Graecos proverbia sunt Χαλκιδέειν, Λεσβιᾶν, Κρητίζειν et id genus alia complura, quid est quo minus habeatur adagium apud Latinos, quod in Mustel-

785

746–782 *Inter adagia ‘Horna messis’* (*A* 3048; *B–I* 3062) et ‘*Pergraeacari*’ (*A* 3050, *B–I* 3064) legitur in *A–E* (*A* 3049, *B–E* 3063) hoc adagium in π erasum et postea omissum: Sisyphi commentum. Σισύφειος μηχανή, id est Sisyphi (*Sisyphi D*: *E*: *Sisyphium A–C*) inuenitum. De consilio (consilio *A B*: concilio *C–E*) clanculario versutoque magis quam honesto. Simillimum illi Ὁδύσσειος μηχανή. Aristophanes ἐν Ἀχαρνεῦσι· Εἴτ’ ἔξαντιγε μηχανὰς τὰς Σισύφου, id est Dein explicato dolos et artes Sisyphi. Ajax apud Ouidium

obiiciens Vlyssi, quod Sisyphi referret ingenium, a quo genus duxerat: Furtisque et fraude simillimus illi.

747 θαλάσση *H I*: θαλάττη *A–G*.

750 Carolo *D–I*: Charolo *A–C*; Burgundionum *B–I*: Borgondiorum *A*, Burgondiorum *s.*

751 haud *C–I*: non *A B*.

757 redibat *B–I*: reedit *A*; nans *I*: natans *A–H*
768 esset *B–I*: om. *A*.

772 libro vii. *G–I*, add. *χ*.

775 libet *C D*: licet *E–I*.

743 Id. *Cure*. 110 b [104] (anu Spiegel: *anui* codd. et *codd. vert.*).

3063 Cet adage, qui figurait en *A* sous le n° 2979, en *B* sous le n° 2994, en *C–E* sous le n° 2901, a trouvé à partir de *F* sa place définitive ici, où il a remplacé celui que nous éditons en app. crit.

746–782 (app. crit.) Cet adage, inspiré d'Aristoph. *Ach.* 391, formait doublet avec *Adag. 2625* (*Sisyphi artes*), *ASD II*, 6, pp. 438–439; c'est d'ailleurs ce qui a motivé sa suppression en π et dans les éd. à partir de *F*: on lit en π, de la main d'un secrétaire, “Suscipor esse relatum alibi”, ce qui apparaît comme un message adressé à Er. La remarque *Simillimum illi* Ὁδύσσειος μηχανή renvoyait à *Adag. 1779* (Vlysseum commentum), *ASD II*, 4, p. 200. À la fin du texte, la mention d'Ov. – qui ne figure pas dans *Adag. 2625* – concernait *Met. XIII*, 25 sqq. et spécialement le vers 32.